8 〉 GANHE MAIS extra.globo.com Terça-feira, 22 de agosto de 2023

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO GONÇALO

- AVISO DE LICITAÇÃO -
Concorrência Pública N°: 08.2023

Tipo: Menor preço global - Processo: 136/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada em engenharia para a Execução da Obra de
construção da Unidade de Saúde da Família – Clínica Municipal Gonçalense Galo Branco, localizado
na Avenida Jornalista Roberto Marinho, nº 647 – Galo Branco – São Gonçalo – RJ. Fica Marcado
para o dia 25/09/2023 às 10h00min o certame licitatório da Concorrência Pública em epígrafe. Local:
Auditório da Fundação Municipal de Saúde de São Gonçalo. O Edital poderá ser retirado no site da
Prefeitura Municipal de São Gonçalo no sítio eletrônico: https://www.saogoncalo.rj.gov.br/, ou, na
sede da Fundação Municipal de Saúde de São Gonçalo. Maiores informações poderão ser obtidas
na Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil de São Gonçalo, localizada Avenida São Gonçalo
nº 100 - Boa Vista - São Gonçalo - G2 do São Gonçalo Shopping, das 09h00min às 17h00min horas,
pelo telefone nº (0xx21) 31955198 - Ramal: 1083.

Lívia da Silva Moraes de Assis Quintanilha - Presidente da CPL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL – CONCORRÊNCIA PÚBLICA SEMINF Nº 022/2023

O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da Secretaria
Municipal de Infraestrutura, torna público, que fará realizar no dia 26 de setembro
de 2023, às 10:00h, no Auditório do Paço Municipal, sito à Av. Presidente
Feliciano Sodré, 534, Térreo, Centro na cidade de Macaé/RJ, a CONCORRÊNCIA
PÚBLICA - SEMINF Nº 022/2023 do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, sob o regime
de EXECUÇÃO INDIRETA EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO de acordo com
as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações estarão disponíveis
para download no site do Município de Macaé (www.macae.rj.gov.br). O edital também
estará disponível na sala da Comissão Especial de Licitações - SEMINF, na Secretaria
Municipal Adjunta de Obras, sito Avenida Camilo Nogueira da Gama, n°250, Novo
Botafogo, Macaé-RJ, através de pessoa credenciada e com carimbo do CNPJ, de
segunda a sexta-feira de 08:00h as 17:00h, tel. contato (22) 2757-6028. Objeto:
Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia, visando
à execução das obras de ampliação de uma ponte em concreto estrutural,
alargamento da via em paralelepípedos e drenagem de águas pluviais ao redor
da ponte, na localidade de Bicuda Pequena, no município de Macaé-RJ.

Macaé-RJ, 21 de agosto de 2023.
Augusto Damaceno Alonso Ferrom

Coordenador(a) Especial de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2023-SAH

Proc. nº 359/2023/SAH - tipo: Menor preço global por lote - Objeto: Registro de preços

para futura e eventual aquisição de equipos, com cessão de 396 bombas de infusão em

regime de comodato, para atender as necessidades do Serviço Autônomo Hospitalar/

Hospital São João Batista. Data/Hora 05/09/2023 às 09h00min - UASG: 927.761.

Edital: http://www2.voltaredonda.rj.gov.br/transparencia/mod/licitacao/consulta/

e www.comprasnet.gov.br.

Fabiana T Figueira - Pregoeira

SERVIÇO AUTÔNOMO HOSPITALAR

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por intermédio da Comissão
de Pregão, que fará realizar, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, localizada na Rua
Mário Costa, nº 593 - Vale das Palmeiras, na modalidade Tomada de Preços, n° 11/2023 -
PMCA, no dia 14/09/2023, às 09h30, referente a Contratação de Serviços de Engenharia para
execução de reforma da sala da Secretaria de Fazenda da Sub-prefeitura, situado na Rodovia
Amaral Peixoto - Barra de São João – 2° distrito de cidade de Casimiro de Abreu/RJ, com
o objetivo de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Fazenda. O Edital e seus
anexos poderão ser obtidos no site: http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br ou em até 24 (vinte e
quatro) horas anteriores à data do recebimento das propostas, mediante a entrega de 01 (uma)
resma de papel A4, e o interessado deverá estar munido do carimbo do CNPJ, à Rua Mario Cos-
ta, nº 593 - Vale das Palmeiras, Casimiro de Abreu, no horário das 09h às 16h30.

Casimiro de Abreu, 22 de agosto de 2023.
Régis Silva Bento
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
AVISO DE REVOGAÇAO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 083/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 014/000353/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARRINHO POSTURAL KIMBA NEO, EM
ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DAPACIENTEALICE BARBOSALADISLAU,
conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência
e neste Edital e seus Anexos. MOTIVO: SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME OFÍCIO N° 938/SMS/2023, disponível no
Portal de Transparência do Município de Duque de Caxias.
INFORMAÇÕES: equipepregao.segov@duquedecaxias.rj.gov.br.

DOUGLAS RHANIERI M. DOS SANTOS
Pregoeiro Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 074/2023 – SRP

O Município de Macaé, torna público, que fará realizar no dia 05 de Setembro de
2023, às 10:00h, (horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2023 - SRP
do tipo MENOR PREÇO ITEM, de acordo com as Leis em vigência. O Edital, seus

anexos e demais informações estarão disponíveis para download nos seguintes

sites www.macae.rj.gov.br e http://www.comprasnet.gov.br. O edital também estará

disponível na sala da Coordenadoria Especial de Licitações, situado na Avenida
Camilo Nogueira da Gama, n°250, Novo Botafogo, Macaé-RJ e a retirada será
através de pessoa credenciada e com carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira

de 08:00 as 17:00h, tel. contato (22) 2757-6028. Objeto: Prestação de serviços
de cursos/treinamentos voltados para o segmento marítimo, offshore e
correlatos, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal Adjunta de
Qualificação Profissional e Ensino Médio.

Macaé-RJ, 21 de Agosto de 2023.

Augusto Damaceno Alonso Ferrom

Coordenador(a) Especial de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANTAGALO

AVISO DE ALTERAÇÃO

No Edital de Licitação nº 76/2023 – Pregão Eletrônico - publicado originalmente no JORNAL
EXTRA, Edição nº 9.859, na página 08 do dia 21/08/2023, cujo objeto é a aquisição de desfibriladores

para atender às unidades de saúde e SAMU do município de Cantagalo/RJ, a Prefeitura Municipal

de Cantagalo torna público que a data de abertura do certame, inicialmente marcada para o dia

31/08/2023, foi adiada para o dia 04 de setembro de 2023, às 9h.

Cantagalo, 21 de agosto de 2023.

Carlos Alexandre Marques da Silva

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 72/2023
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 985821

COM ITENS EXCLUSIVOS PARA MEI/ME/EPP

OBJETO: Registro de preço para futura e eventual aquisição de equipamentos de informática para
utilização como recurso pedagógico na rede municipal de ensino de Cantagalo/RJ - VALOR: R$
4.538.089,10 - DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04 de setembro de 2023, às 9h, no site
www.comprasnet.gov.br - EDITAL LIBERADO: 22/08/2023, de segunda a sexta-feira, das 8h às
17h, no seguinte endereço: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e 103, Centro,
Cantagalo/RJ e no site www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso ou Portal de Compras do Governo
Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br ComprasNet SIASG.

Cantagalo, 15 de agosto de 2023.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro

Servidor

GUSTAVO SILVA
gustavo.silva@oglobo.com.br

Reajuste entra
na reta final
B O Ministério da Gestão e da
Inovação em Serviços Públicos
(MGI) deve convocar uma reu-
nião com entidades represen-
tativas de servidores federais
antes do prazo final de envio
de proposta orçamentária ao
Congresso Nacional, previsto
para o próximo dia 31.

A afirmação foi feita pelo se-
cretário de Gestão de Pessoas e
Relações de Trabalho do minis-
tério, José Lopes Feijóo, aos sin-

dicatos. A medida deve incluir o
reajuste anual do funcionalismo
público, que, em linhas gerais,
está sendo reivindicado em
26%, após o reajuste de 9% con-
cedido pelo governo federal.

Em documento enviado ao
MGI, as entidades cobraram a
abertura das mesas setoriais de
negociação e solicitaram a cria-
ção de calendário de reuniões na
reta final do prazo de envio do or-
çamento ao Congresso Nacional. O secretário José Lopes Feijóo

EUGENIO GOULART/DIVULGAÇÃO

Discussão sobre
suicídio policial
acontece hoje

B Será discutida hoje, na Comis-
são de Segurança Pública da
Câmara dos Deputados, a apli-
cabilidade da Lei de Prevenção
ao Suicídio de Policiais. A legis-
lação foi aprovada em 2022 e é
responsável por ampliar o Pro-
grama Pró-Vida, que dá suporte
aos profissionais da Segurança
Pública. Cerca de 82 policiais se
suicidaram no ano passado em
todo o país, aponta o Anuário
Brasileiro de Segurança Públi-
ca. A deputada Delegada Ione
(Avante), que pediu a realiza-
ção da audiência, afirma que o
bem-estar desses agentes é
negligenciado.

Garis podem
ter direito a
meia-entrada

B A meia-entrada para os garis
pode ser votada Câmara de
Vereadores do Rio na próxima
semana. O substitutivo ao pro-
jeto de lei n° 1.938, que visa
conceder aos garis da Compa-
nhia Municipal de Limpeza
Urbana (Comlurb) o benefício
de meia-entrada para espaços
culturais, entrará na pauta da
Casa Legislativa já a partir da
próxima terça-feira. Se aprova-
da a lei, os garis terão que apre-
sentar crachá ou documento
de identificação profissional,
acompanhado de documento
de identificação com foto, para
usar o benefício.

Movimento no Santos Dumont: viagem pode virar dor de cabeça

FABIO ROSSI/14.08.2023

B RIO E BRASÍLIA - A crise da
123milhas, que surpreendeu
clientes ao anunciar na última
sexta-feira a suspensão de pa-
cotes e emissão de passagens
de sua linha promocional, a
Promo, previstos para o perío-
do de setembro a dezembro
deste ano, já traz impacto para
osetor de turismo. Além disso,
expôs a fragilidade do modelo
de venda de pacotes flexíveis,
modalidade em que o consu-
midor paga um preço menor
por uma viagem sem data pre-
definida nem reservas confir-
madas em empresa aérea ou
hotel. Em maio, o governo já
havia proibido o Hurb de ven-
der pacotes neste modelo, de-
pois que a empresa não conse-
guiu honrar viagens vendidas.

Segundo representantes
do setor de turismo, o cance-
lamento de viagens por essas
plataformas deixa o consumi-
dor inseguro. Além disso, já
restringe e encarece o crédito
a agências e operadoras.

O ministro do Turismo,
Celso Sabino, afirmou ontem
que a 123milhas teve seu re-
gistro de cadastro público na
pasta suspenso, o que blo-

queia o acesso a linhas de
crédito de bancos públicos. O
ministro disse ainda que o
modelo de negócio de todas
as empresas similares, que
atuam no setor de agências
de viagens, precisa ter sua vi-
abilidade comprovada. A em-
presa decidiu suspender pa-
cotes e a emissão de passa-
gens da linha promocional.

— Estamos oficializando
ao Ministério da Fazenda pa-
ra que a companhia, já que
teve seu cadastro suspenso,
também não faça jus aos be-
nefícios tributários que são
concedidos através da lei do
Perse (Programa Emergenci-
al de Retomada do Setor de
Eventos) — afirmou Sabino.

PROCON NOTIFICA 123MILHAS

O ministro da Justiça, Flávio
Dino, afirmou que haverá pu-
nição para a 123milhas se fo-
rem identificadas irregulari-
dades na atuação da empresa:

— O Código de Defesa do
Consumidor está sendo apli-
cado, tanto na dimensão de
encontrar uma solução, como
de punir a empresa, caso se
configure, infelizmente, essas
lesões aos direitos das pessoas.

O Procon-SP notificou a
123milhas ontem de manhã,

pedindo esclarecimentos sobre
a suspensão de passagens e pa-
cotes promocionais com previ-
são de embarque entre setem-
bro e dezembro deste ano. O
órgão de defesa do consumidor
paulista recebeu mais de mil
reclamações entre sexta e a
manhã desta segunda-feira.

A 123milhas justificou a
decisão dizendo que houve
“persistência de fatores eco-
nômicos e de mercado adver-
sos, entre eles a alta pressão
da demanda por voos, que
mantém elevadas as tarifas
mesmo em baixa temporada,
e a taxa de juros elevada”.

O modelo é o mesmo que
costumava ser oferecido pelo
Hurb, que deixou milhares de
passageiros na mão e foi proi-
bido pela Secretaria Nacional
do Consumidor (Senacon) de
vender pacotes flexíveis.

Procurado, o Hurb disse que
cumpre a determinação da Se-
nacon e não está vendendo pa-
cotes de data flexível “nos mol-
des da decisão”: “A empresa
aproveita para reiterar seu com-
prometimento com a realização
das viagens adquiridas na pla-
taforma, respeitando sempre o
melhor interesse de seus consu-
midores e parceiros”. s

t

A viagem barata que sai cara
Crises que atingem 123milhas e Hurb colocam em xeque as vendas de pacotes flexíveis
Renan Monteiro, Luciana

Casemiro e Letycia Carsoso
economia@oglobo.com.br

B IMPACTO NO TURISMO

PASSAGENS AÉREAS
Para destinos em que é

preciso ir de avião, há

estratégias para encontrar

melhores preços dos tíquetes

aéreos. De acordo com o

buscador de passagens

Kayak, em viagens nacionais,

o ideal é fazer a reserva dos

bilhetes com 60 dias de

antecedência ou mais.

Em viagens internacionais, o

prazo é maior. Se o objetivo

for viajar no final de ano, o

ideal é fazer a compra das

passagens com mais de dois

meses de antecedência. Para

as férias de julho, os preços

mais baixos são encontrados

com 100 dias de

antecedência ou mais.
....................

BUSCADORES
Há sites como ViajeiNet,

Skyscanner e Kayak que

ajudam a comparar preços

para um mesmo destino em

diferentes companhias

aéreas. Tenha atenção, no

entanto, que esses sites

costumam também mostrar

preços de agências de

turismo, como a 123milhas.
....................

FEIRÃO
As companhias aéreas

costumam realizar

promoções de passagens em

datas específicas, como

aniversário da empresa e

Black Friday. Coloque o site

nos favoritos do seu

navegador e cheque sempre

para não perder a

oportunidade.

USE MILHAS
O consumidor pode usar

milhas para comprar

diretamente nas companhias

aéreas a sua própria

passagem de avião. A prática

é segura e não inclui o risco

de usar o benefício de

terceiros.
....................

HOSPEDAGEM
Quartos compartilhados em

hostels chegam a custar

metade do preço dos quartos

individuais em hotéis. Quem

não gosta de dormir com

estranhos, no entanto, pode

optar por um quarto individual,

mas com banheiro privativo. Há

ainda alguns clubes de

fidelidade em sites de reserva

que concedem descontos de

acordo com a frequência das

viagens. No booking, por

exemplo o clube Genius oferece

abatimentos a partir de 10%.
....................

FORA DE TEMPORADA
Viajar entre a alta e a baixa

temporada é uma ótima

alternativa para conseguir

preços baixos e aproveitar um

bom tempo na localidade

pretendida. Amanda Antunes,

viajante profissional e

criadora de conteúdo no

Prefiro Viajar, sugere escolher

destinos que não são tão

famosos ainda e, por isso,

têm condições mais atrativas:

“A Albânia, por exemplo, é

uma alternativa ao verão

europeu, muito mais barato

do que países vizinhos, como

Croácia e Grécia”.

................................................................................................................................................................................

DICAS PARA VIAJAR GASTANDO MENOS
................................................................................................................................................................................